
Администрация Шатковского муниципального округа
Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в муниципальную
программу "Формирование комфортной

городской среды на территории Шатковского
муниципального округа Нижегородской
области ", утвержденную постановлением

администрации Шатковского муниципального
района Нижегородской области

от 14.03.2018 № 218

В соответствии с решением Совета депутатов Шатковского
муниципального округа Нижегородской области от 25.12.2025 № 90-I "О
бюджете Шатковского муниципального округа Нижегородской области на
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов ", решением Совета
депутатов Шатковского муниципального округа Нижегородской области от
26.09.2022 №10-I "О правопреемстве Шатковского муниципального округа
Нижегородской области", постановлением администрации Шатковского
муниципального района Нижегородской области от 20.09.2017 № 767 "Об
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Шатковского муниципального округа
Нижегородской области", администрация Шатковского муниципального
округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу "Формирование
комфортной городской среды на территории Шатковского муниципального
округа Нижегородской области", утвержденную постановлением



администрации Шатковского муниципального района Нижегородской
области от 14.03.2018 № 218 (в редакции постановлений от 02.10.2018 № 746,
от 20.02.2019 №109, от 29.03.2019 № 207, от 27.02.2020 № 172, от 04.06.2020
№ 363, от 15.06.2020 № 383, от 20.07.2020 № 470, от 02.10.2020 № 651, от
26.10.2020 № 698, от 25.02.2021 № 124, от 31.01.2023 №39, от 27.03.2023
№265, от 19.05.2023 № 534, от 16.01.2024 № 24, от 20.01.2025 №35, от
09.04.2025 № 466), изложив её в новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на
официальном сайте Шатковского муниципального округа Нижегородской
области в информационно - телекоммуникационной сети "Интернет"
https://shatki.nobl.ru/ .

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава местного самоуправления
Шатковского муниципального округа
Нижегородской области М.Н.Межевов

https://shatki.nobl.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Шатковского муниципального
округа Нижегородской области
от № ___________

" УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Шатковского муниципального

района
от 14.03.2018 № 218

(в редакции постановлений
администрации от 02.10.2018
№746, от 20.02.2019 № 109, от
29.03.2019 № 207, от 27.02.2020
№172, от 04.06.2020 № 363, от
15.06.2020 № 383, от 20.07.2020
№470, от 02.10.2020 № 651, от
26.10.2020 № 698, от 25.02.2021
№124, от 31.01.2023 № 39, от
27.03.2023 № 265, от 19.05.2023
№534, от 16.01.2024 №24 от
20.01.2025 №35, от 09.04.2025

№466)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ

НА ТЕРРИТОРИИШАТКОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "

(далее - муниципальная программа)

1. Паспорт муниципальной программы

Наименование
программы

"Формирование комфортной городской среды на территории
Шатковского муниципального округа Нижегородской области"

Основание для
разработки
муниципальной
программы

Постановление Правительства Российской Федерации от 09.02.2019
№106 "О внесении изменений в приложение №15 к государственной
программе Российской Федерации "Обеспечение доступным и
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации", Постановление Правительства Нижегородской области
от 01.09.2017 № 651 "Об утверждении государственной программы
Нижегородской области "Формирование современной городской среды
на территории Нижегородской области ".

Муниципальный
заказчик -
координатор

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства
управления архитектуры, строительства и ЖКХ администрации
Шатковского муниципального округа Нижегородской области



муниципальной
программы

Участники и
Соисполнители
муниципальной
программы

Управление финансов администрации Шатковского муниципального
округа
Территориальные отделы № 1 - 7 администрации Шатковского
муниципального округа Нижегородской области

Цели муниципальной
программы

Создание комфортной среды проживания и жизнедеятельности для
человека, которая позволит не только удовлетворить жилищные
потребности населения Шатковского муниципального округа
Нижегородской области, но и обеспечить высокое качество жизни в
целом. Создание условий для системного повышения качества и
комфорта городской среды путем реализации мероприятий по
благоустройству на территории Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

Задачи
муниципальной
программы

-организация мероприятий по благоустройству общественных
территорий на территории Шатковского муниципального округа
Нижегородской области;
- организация мероприятий по благоустройству дворовых территорий
на территории Шатковского муниципального округа Нижегородской
области;
- обустройство и восстановление памятных мест, посвященных ВОВ
1941-1945 г.г. на территории Шатковского муниципального района.

Этапы и сроки
реализации
муниципальной
программы

Муниципальная программа реализуется в течение 2018 - 2028 годов в
один этап.

Объемы бюджетных
ассигнований
муниципальной
программы за счет
средств местного,
областного и
федерального
бюджета

Общий объем финансирования муниципальной программы, в том
числе по годам реализации: 95 039,9 тыс. руб.
Источники
финансирова

ния

2018
год

2019
год

2020
год

202
1
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

202
8
год

Все
го

Федеральны
й бюджет

4
293,5

5
616,8

6
121,6

0,0 5
278,8

4
561,3

5
690,6

6
536,1

5
772.3

5
000,0

5
061
,8

53
932
,8

Областной
бюджет

2
218,2

234,0 477,4 0,0 4
505,1

4
449,1

4
691,6

3
731,6

368,5 2
401,4

2
465
,2

25
542
,1

Бюджет
Шатковског
о округа

0,0 650,0 720,3 0,0 250,0 6
404,1

1
772,2

2
864,8

682,3 1
103,7

1
117
,6

15
656
,0

Всего 6
511,7

6
500,8

7
319,3

0,0 10
033,9

15
414,5

12
154,4

13
132,5

6
823,1

8
505,1

8
644
,6

95
039
,9

Индикаторы
достижения цели и
показатели

По итогам реализации муниципальной программы к 2028 году будут
достигнуты следующие значения индикаторов и показатели
непосредственных результатов:



непосредственных
результатов Индикаторы:

- доля благоустроенных общественных территорий к 2028 году от
общего количества общественных территорий, подлежащих
благоустройству, стремится к 1;
-доля благоустроенных дворовых территорий к 2028 году от общего
количества дворовых территорий, подлежащих благоустройству,
стремится к 1;
-доля обустроенных и восстановленных памятных мест, посвященных
Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. расположенных на
территории Шатковского муниципального района стремится к 1;

Непосредственные результаты:
- количество населенных пунктов Шатковского муниципального
округа, на территории которых проведено благоустройство
общественных территорий к 2028 году составит 5 ед.;
- количество населенных пунктов Шатковского муниципального
округа, на территории которых проведено благоустройство дворовых
территорий к 2028 году составит 8 ед.;
- количество муниципальных образований Шатковского
муниципального района, на территории которых проведены работы по
обустройству и восстановлению памятных мест, посвященных Великой
Отечественной войне 1941-1945 гг. составит 1 ед.

2. Текстовая часть муниципальной программы
2.1. Характеристика текущего состояния

На территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области
существует необходимость системного рассмотрения и решения проблем
благоустройства, осуществления мероприятий, направленных на радикальное улучшение
состояния окружающей среды и изменения облика территорий в границах Шатковского
муниципального округа Нижегородской области.

Общий анализ благоустройства территорий в границах Шатковского
муниципального округа Нижегородской области показывает наличие проблем с
оснащенностью населенных пунктов детскими, спортивными и контейнерными
площадками, малыми архитектурными формами. Характерен низкий уровень
благоустройства дворовых территорий, отсутствие общественных пространств,
удовлетворяющих современным требованиям комфортной городской среды.

Под общественной территорией понимаются территории соответствующего
функционального назначения: площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы,
парки, иные территории функционального назначения.

Под дворовой территорией понимается совокупность территорий, прилегающих к
многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для



обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих
территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и
автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к
территориям, прилегающим к многоквартирным домам.

Экологические проблемы связаны с отсутствием проведения необходимых
мероприятий по озеленению территорий, повышенная загрязненность воздуха и
отсутствие необходимого ухода привели к преждевременному старению деревьев, потере
декоративного видов связи с отсутствием своевременного проведения необходимых
мероприятий по озеленению общественных пространств и отсутствием необходимого
ухода.

Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено в Конституции
Российской Федерации. Поэтому создание благоприятной для проживания и
хозяйствования среды является одной из социально значимых задач, на успешное решение
которой должны быть направлены совместные усилия органов государственной власти и
местного самоуправления при деятельном участии населения в ее решении.

Целями обеспечения национальной безопасности в области повышения качества
жизни российских граждан являются развитие человеческого потенциала, удовлетворение
материальных, социальных и духовных потребностей граждан.

Для противодействия угрозам качеству жизни граждан органы местного
самоуправления во взаимодействии с институтами гражданского общества обязаны:

улучшать и развивать жилищно-коммунальную инфраструктуру;
принимать меры по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, а также по снижению риска их возникновения на территории
Шатковского муниципального округа Нижегородской области;

обеспечивать развитие информационной инфраструктуры, доступность
информации по различным вопросам социально-политической, экономической жизни
общества, равный доступ к государственным услугам на всей территории Российской
Федерации, в том числе с использованием информационных и коммуникационных
технологий.

Работа по формированию городской среды будет осуществляться по следующим
направлениям: реализация муниципальной программы, утвержденной органами местного
самоуправления, направленной на реализацию мероприятий по благоустройству
территорий соответствующего функционального назначения (площадей, набережных,
улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) далее общественные
территории; благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов,

consultantplus://offline/ref=9932D50E5550B8B182CD683C5863CE12185466FB7F67F0D32690F3EDP7G


мероприятий по строительству, реконструкции (модернизации) объектов капитального
строительства в рамках мероприятий по благоустройству общественных территорий
Шатковского муниципального округа Нижегородской области.

2.2. Цели и задачи

Стратегической целью муниципальной программы на период 2018 - 2028 годов
является создание комфортной среды проживания и жизнедеятельности для человека,
которая позволит не только удовлетворять жилищные потребности населения, но и
обеспечивать высокое качество жизни в целом.

Реализация социально значимых проектов на территории Шатковского
муниципального округа Нижегородской области, путем активного привлечения граждан и
организаций к деятельности органов местного самоуправления, повышение
заинтересованности жителей муниципального образования в участии и решении проблем
местного значения.

Задачи для достижения поставленной цели следующие:
- организация мероприятий по благоустройству общественных территорий на

территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области;
- организация мероприятий по благоустройству дворовых территорий на

территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области;
- обустройство и восстановление памятных мест, посвященных ВОВ 1941-1945 г.г.

на территории Шатковского муниципального района.
Обязательства муниципального округа:
- проведение общественных обсуждений проекта муниципальной программы, в том

числе в электронной форме в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
(срок обсуждения - не менее 30 календарных дней со дня опубликования такого проекта
муниципальной программы), в том числе при внесении в них изменений;

- учет предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории,
общественной территории в муниципальную программу;

- осуществление контроля за ходом выполнения муниципальной программы
общественной комиссией, созданной в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 "Об утверждении Правил
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской
Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды",
включая проведение оценки предложений заинтересованных лиц;

consultantplus://offline/ref=1350EE9AA141E131C89346A503C4E56121E4551FF8BABAD1AF877D86D5367EDE2ED97D13FAAEF64130892739EDG1m7K


- размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" документов
о составе общественной комиссии, созданной в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169, протоколов и
графиков заседаний указанной общественной комиссии;

- синхронизация реализации мероприятий в рамках муниципальной программы с
реализуемыми в муниципальном образовании мероприятиями в сфере обеспечения
доступности городской среды для маломобильных групп населения, цифровизации
городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках национальных проектов
"Демография", "Образование", "Экология", "Безопасные и качественные автомобильные
дороги", "Культура", "Малое и среднее предпринимательство и поддержка
индивидуальной предпринимательской инициативы" в соответствии с перечнем таких
мероприятий и методическими рекомендациями по синхронизации мероприятий в рамках
государственных и муниципальных программ, утверждаемыми Министерством
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации;

- синхронизация выполнения работ в рамках муниципальной программы с
реализуемыми в муниципальных образованиях федеральными, региональными и
муниципальными программами (планами) строительства (реконструкции, ремонта)
объектов недвижимого имущества, программами по ремонту и модернизации инженерных
сетей и иных объектов, расположенных на соответствующей территории;

- проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий, общественных
территорий с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и
информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных
территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения;

-ежегодное проведение голосования по отбору общественных территорий и
актуализации муниципальной программы по результатам проведения голосования по
отбору общественных территорий, а также продления срока ее действия на срок
реализации федерального проекта "Формирование комфортной городской среды",
входящих в состав национального проекта "Жилье и городская среда";

-размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
государственных, муниципальных программ и иных материалов по вопросам
формирования комфортной городской среды, которые выносятся на общественное
обсуждение, и результатов этих обсуждений, а также возможность направления
гражданами своих предложений в электронной форме;

consultantplus://offline/ref=1350EE9AA141E131C89346A503C4E56121E4551FF8BABAD1AF877D86D5367EDE2ED97D13FAAEF64130892739EDG1m7K


-возможность проведения голосования по отбору общественных территорий,
подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ, в
электронной форме в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

-выполнение иных обязательств, связанных с обеспечением реализации мероприятий
в рамках муниципальной программы.

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Муниципальная программа будет реализовываться в период 2018 - 2028 годов в

один этап.

2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Информация об основных мероприятиях муниципальной программы отражена в

таблице 1.



Таблица 1. Перечень основных мероприятий
муниципальной программы

№
п/п

Наименование
основного
мероприятия

Категория
расходов

(капвложения
,

НИОКР и
прочие
расходы)

Сроки
выпол
нения
(год)

Исполни
тели

мероприя
тий

Источники
финансирован

ия
Объем финансирования
(по годам), тыс. руб.

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Всег
о

Муниципальная программа
"Формирование комфортной городской среды

на территории Шатковского муниципального округа
Нижегородской области "

Всего 6
511,7

6
500,
8

7
319,3

0,0 10
033,9

15
414,
5

12
154,4

13
132,5

6
823,1

8
505,1

8
644,6

95
039,9

бюджет
Шатковского

округа

0,0 650,
0

720,3 0,0 250,0 6
404,
1

1
772,2

2
864,8

682,3 1
103,7

1
117,6

15
656,0

областной
бюджет

2
218,2

234,
0

477,4 0,0 4
505,1

4
449,
1

4
691,6

3
731,6

368,5 2
401,4

2
465,2

25
542,1

федеральный
бюджет

4
293,5

5
616,
8

6
121,6

0,0 5
278,8

4
561,
3

5
690,6

6
536,1

5
772,3

5
000,0

5
061,8

53
932,8

прочие
источники
(средства

предприятий,
собственные
средства
населения

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Цели муниципальной программы: Создание комфортной среды
проживания и жизнедеятельности для человека, которая
позволит не только удовлетворить жилищные потребности
населения Шатковского муниципального округа Нижегородской
области, но и обеспечить высокое качество жизни в целом.
Создание условий для системного повышения качества и
комфорта среды путем реализации мероприятий по
благоустройству на территории Шатковского муниципального

х



№
п/п

Наименование
основного
мероприятия

Категория
расходов

(капвложения
,

НИОКР и
прочие
расходы)

Сроки
выпол
нения
(год)

Исполни
тели

мероприя
тий

Источники
финансирован

ия
Объем финансирования
(по годам), тыс. руб.

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Всег
о

округа Нижегородской области
1 Мероприятие 1:

Предоставление
субсидии на
поддержку
муниципальной
программы
"Формирование
комфортной
городской среды на
территории
муниципального
образования
Светлогорский
сельсовет
Шатковского
муниципального
района
Нижегородской
области на 2018-2024
годы"

Прочие
расходы

2018 -
2019
г.

Управлен
ие

финансов
админист
рации
Шатковс
кого

муницип
ального
района

Всего 4176,
83

6 50
0,8

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10
677,7

местный
бюджет

0,0 650,
0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 650,0

областной
бюджет

1611,
1

234,
0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1
845,1

федеральный
бюджет

2565,
7

5616
,8

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8
182,5

прочие
источники
(средства

предприятий,
собственные
средства
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№
п/п

Наименование
основного
мероприятия

Категория
расходов

(капвложения
,

НИОКР и
прочие
расходы)

Сроки
выпол
нения
(год)

Исполни
тели

мероприя
тий

Источники
финансирован

ия
Объем финансирования
(по годам), тыс. руб.

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Всег
о

2 Мероприятие 2:
Предоставление
субсидии на
поддержку
муниципальной
программы
"Формирование
современной
городской среды на
территории
муниципального
образования р.п.
Лесогорск
Шатковского
муниципального
района
Нижегородской
области на 2018-2024
годы"

Прочие
расходы

2018
г.

Управлен
ие
финансов
админист
рации
Шатковс
кого

муницип
ального
района

Всего 2
334,8
6

0,0 234,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2
569,0

местный
бюджет

0,00 0,0 11,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,8

областной
бюджет

607,0
6

0,0 222,40 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 829,4

федеральный
бюджет

1727,
8

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1
727,8

прочие
источники
(средства
предприятий,
собственные
средства
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№
п/п

Наименование
основного
мероприятия

Категория
расходов

(капвложения
,

НИОКР и
прочие
расходы)

Сроки
выпол
нения
(год)

Исполни
тели

мероприя
тий

Источники
финансирован

ия
Объем финансирования
(по годам), тыс. руб.

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Всег
о

3 Мероприятие 3:
Реализация
мероприятий по
благоустройству
общественных
территорий,
расположенных на
территории
Шатковского
муниципального
округа
Нижегородской
области, согласно
Адресному перечню
общественных
территорий,
нуждающихся в
благоустройстве и
подлежащих
благоустройству в
указанный период, на
территории
Шатковского
муниципального
округа
Нижегородской
области
(Приложение №2 к
муниципальной

Прочие
расходы

2020-
2028
г.

Отдел
ЖКХ и
благоуст
ройства
админист
рации
Шатковс
кого
муницип
ального
округа,
территор
иальные
отделы
№1-7
админист
рации
Шатковс
кого
муницип
ального
округа
Нижегор
одской
области

Всего 0,0 0,0 7
085,1

0,0 5
498,7

5
987,
4

6
586,3

8
808,4

6
823,0

5
973,8

6
113,3

52
876,0

местный
бюджет

0,0 0,0 708,5 0,0 0,0 1
236,
1

658,6 2
000,0

682,3 597,4 611,3 6
494,2

областной
бюджет

0,0 0,0 255,0 0,0 219,9 190,
0

237,1 272,3 368,4 376,4 440,2 2
359,3

федеральный
бюджет

0,0 0,0 6
121,6

0,0 5
278,8

4
561,
3

5
690,6

6
536,1

5
772,3

5
000,0

5
061,8

44
022,2

прочие
источники
(средства

предприятий,
собственные
средства
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№
п/п

Наименование
основного
мероприятия

Категория
расходов

(капвложения
,

НИОКР и
прочие
расходы)

Сроки
выпол
нения
(год)

Исполни
тели

мероприя
тий

Источники
финансирован

ия
Объем финансирования
(по годам), тыс. руб.

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Всег
о

программе)
4 Проведение ремонта

дворовых территорий
на территории
Шатковского
муниципального
округа
Нижегородской
области

Прочие
расходы

2023-
2027
г.г.

Отдел
ЖКХ и
благоуст
ройства
админист
рации
Шатковс
кого
муницип
ального
округа,
территор
иальные
отделы
№1-7
админист
рации
Шатковс
кого
муницип
ального
округа
Нижегор
одской
области

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 3
285,2

8
177,
1

4
318,1

4
324,1

0,00 2
531,3

2
531,3

25
167,1

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4
918,
0

863,6 864,8 0,00 506,3 506,3 7
659,0

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 3
285,2

3
259,
1

3
454,5

3
459,3

0,00 2
025,0

2
025,0

17
508,1

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00

прочие
источники
(средства

предприятий,
собственные
средства
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№
п/п

Наименование
основного
мероприятия

Категория
расходов

(капвложения
,

НИОКР и
прочие
расходы)

Сроки
выпол
нения
(год)

Исполни
тели

мероприя
тий

Источники
финансирован

ия
Объем финансирования
(по годам), тыс. руб.

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Всег
о

5 Содержание
объектов
благоустройства и
общественных
территорий,
расположенных на
территории
Шатковского
муниципального
округа
Нижегородской
области

Прочие
расходы

2022-
2027
г.г.

Территор
иальные
отделы
№1-7
админист
рации
Шатковс
кого
муницип
ального
округа
Нижегор
одской
области

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 1250,0 1250
,0

1250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3
750,0

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 250,0 250,
0

250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 750,0

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 1000
,0

1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3
000,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие
источники
(средства

предприятий,
собственные
средства
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные
результаты реализации муниципальной программы

2.5.1 Состав индикаторов муниципальной программы определен исходя из принципа
необходимости и достаточности информации для характеристики достижения цели и решения
задач муниципальной программы.

2.5.2 Достижение целей муниципальной программы будет обеспечено путем достижения
следующих целевых значений индикаторов.

Благоустройство дворовых территорий осуществляется согласно Адресному перечню
дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в
указанный период на территории Шатковского муниципального округа Нижегородской
области. Адресный перечень дворовых территорий представлен в Приложении №1 к
муниципальной программе.

Благоустройство общественных территорий осуществляется согласно Адресному
перечню общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих
благоустройству в указанный период на территории Шатковского муниципального округа
Нижегородской области. Адресный перечень общественных территорий представлен в
Приложении № 2 к муниципальной программе.

2.5.3 Информация о составе и значениях индикаторов и непосредственных результатов
приводится согласно таблице 2.

Таблица 2. Сведения об индикаторах и
непосредственных результатах

№
п/п

Наименование
индикатора/непосредственного

результата

Ед.
измере
ния

Значение индикатора/непосредственного результата

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Итог
о

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Муниципальная программа
"Формирование комфортной городской среды на территории Шатковского муниципального округа

Нижегородской области "

Индикаторы

1. Доля благоустроенных
общественных
территорий к 2028 году
от общего количества
общественных

доля 0,1 0,6 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1



№
п/п

Наименование
индикатора/непосредственного

результата

Ед.
измере
ния

Значение индикатора/непосредственного результата

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Итог
о

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

территорий, подлежащих
благоустройству

2. Доля благоустроенных
дворовых территорий к
2028 году от общего
количества дворовых
территорий, подлежащих
благоустройству

доля 0 0 0 0 0,05 0,23
7

0,47
5

0,23
7

0 1 1 1

3. Доля обустроенных и
восстановленных
памятных мест,
посвященных Великой
Отечественной войне
1941-1945 гг.
расположенных на
территории Шатковского
муниципального района
Нижегородской области

доля 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Непосредственные результаты

1. Количество населенных
пунктов Шатковского
муниципального округа
Нижегородской области,
на территории которых
проведено
благоустройство
общественных
территорий к 2027 году

ед. 2 2 3 4 4 4 5 5 5 5 5

2. Количество населенных
пунктов Шатковского
муниципального округа
Нижегородской области,
на территории которых
проведено
благоустройство
дворовых территорий к
2025 году

ед. 0 0 0 0 5 5 7 7 8 8 8

3. Количество
муниципальных
образований Шатковского
муниципального района,
на территории которых

ед. 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1



№
п/п

Наименование
индикатора/непосредственного

результата

Ед.
измере
ния

Значение индикатора/непосредственного результата

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Итог
о

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

проведены работы по
обустройству и
восстановлению
памятных мест,
посвященных Великой
Отечественной войне
1941-1945 гг.

Перечень индикаторов носит открытый характер и предусматривает возможность
корректировки в случае потери информативности индикатора (достижение максимального
значения или насыщения), изменения приоритетов государственной политики в жилищно-
коммунальной сфере.

2.6. Обоснование объема финансовых ресурсов

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы и информация о
прогнозной оценке расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех
источников по годам, отражается по форме согласно таблицам 3 и 4.

consultantplus://offline/ref=9F5DEDB2AE37BC823059A4692AB21F1AB7414E9DDF368030689DE59C8FD02866FB760D670EEA70F8E3A4A228W9gBL
consultantplus://offline/ref=9F5DEDB2AE37BC823059A4692AB21F1AB7414E9DDF368030689DE59C8FD02866FB760D670EEA70F8E3A4A229W9g9L


Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы
за счет средств бюджета Шатковского муниципального округа Нижегородской области

Статус Наименование
муниципальной
программы

Заказчик-координатор,
соисполнитель

Расходы, тыс. руб.
2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Всего

Муниципальная
программа

"Формирование
комфортной городской
среды на территории

Шатковского
муниципального округа
Нижегородской области

"

Всего 0,0 650,0 720,3 0,0 250,0 6
404,1

1
772,2

2
864,8

682,3 1
103,7

1
117,6

15
656,0

Муниципальный
заказчик-координатор

Отдел ЖКХ и
благоустройства
администрации
Шатковского

муниципального округа
Нижегородской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Соисполнитель 1.
Управление финансов

администрации
Шатковского

муниципального округа

0,0 650,0 720,3 0,0 250,0 6
404,1

1
772,2

2
864,8

682,3 1
103,7

1
117,6

15
656,0

Соисполнитель 2.
Территориальные отделы
№1-7 администрации

Шатковского
муниципального округа
Нижегородской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Таблица 4. Прогнозная оценка расходов на реализацию
муниципальной программы за счет всех источников

Статус Наименование
программы

(подпрограммы)

Источники
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы
2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Муниципальная
программа "Формирование

комфортной городской
среды на территории
Шатковского
муниципального округа
Нижегородской области "

Всего (1) + (2) + (3)
+ (4)

6
511,7

6
500,8

7
319,3

0,0 10
033,9

15 414,5 12
154,4

13
132,5

6
823,1

8
505,1

8
644,6

95 039,9

(1) местный бюджет 0,0 650,0 720,3 0,0 250,0 6
404,1

1
772,2

2
864,8

682,3 1
103,7

1
117,6

15 656,0

(2) областной
бюджет

2
218,2

234,0 477,4 0,0 4
505,1

4
449,1

4
691,6

3
731,6

368,5 2

401,4

2
465,2

25 542,1

(3) федеральный
бюджет

4
293,5

5
616,8

6
121,6

0,0 5
278,8

4 561,3 5
690,6

6
536,1

5
772,3

5
000,0

5
061,8

53 932,8

(4) прочие
источники (средства
предприятий,
собственные
средства населении

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1 Предоставление субсидии
на поддержку
муниципальной
программы

"Формирование
комфортной городской

Всего (1) + (2) + (3)
+(4)

4176,
8

6 500,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 677,7

(1) местный бюджет 0,0 650,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 650,0

(2) областной
бюджет

1611,
1

234,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 845,1



Статус Наименование
программы

(подпрограммы)

Источники
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы
2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

среды на территории
муниципального
образования

Светлогорский сельсовет
Шатковского

муниципального района
Нижегородской области
на 2018-2024 годы"

(3) федеральный
бюджет

2565,
7

5616,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 182,5

(4) прочие
источники (средства
предприятий,
собственные
средства населения

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2 Предоставление субсидии
на поддержку
муниципальной
программы

"Формирование
современной городской
среды на территории
муниципального
образования
р.п.Лесогорск
Шатковского

муниципального района
Нижегородской области
на 2018-2024 годы"

Всего (1) + (2) + (3)
+(4)

2334,
8

0,0 234,20 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 569,0

(1) местный бюджет 0,0 0,0 11,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,8

(2) областной
бюджет

607,0
6

0,0 222,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 829,4

(3) федеральный
бюджет

1727,
8

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1727,8

(4) прочие
источники (средства
предприятий,
собственные
средства населения

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 3 Реализация мероприятий
по благоустройству
общественных
территорий,

расположенных на
территории Шатковского

Всего (1) + (2) + (3)
+(4)

0,0 0,0 7
085,1

0,0 5
498,7

5
987,4

6
586,3

8
808,4

6
823,0

5
973,8

6
113,3

52 876,0

(1) местный бюджет 0,0 0,0 708,5 0,0 0,0 1
236,1

658,6 2
000,0

682,3 597,4 611,3 6 494,2

(2) областной 0,0 0,0 255,0 0,0 219,9 190,0 237,1 272,3 368,4 376,4 440,2 2 359,3



Статус Наименование
программы

(подпрограммы)

Источники
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы
2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

муниципального округа
Нижегородской области,
согласно Адресному

перечню общественных
территорий,

нуждающихся в
благоустройстве и
подлежащих

благоустройству в
указанный период, на

территории
Шатковского

муниципального округа
Нижегородской области
(Приложение №2 к
муниципальной
программе)

бюджет

(3) федеральный
бюджет

0,0 0,0 6
121,6

0,0 5
278,8

4 561,3 5
690,6

6
536,1

5
772,3

5
000,0

5
061,8

44 022,2

(4) прочие
источники (средства
предприятий,
собственные
средства населения

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 4 Проведение ремонта
дворовых территорий на
территории Шатковского
муниципального округа
Нижегородской области

Всего (1) + (2) + (3)
+ (4)

0,0 0,0 0,0 0,0 3
285,2

8
177,1

4
318,1

4
324,1

0,00 2
531,3

2
531,3

25 167,1

(1) бюджет
Шатковского
муниципального
округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 918,0 863,6 864,8 0,00 506,3 506,3 7 659,0

(2) областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 3
285,2

3
259,1

3
454,5

3
459,3

0,00 2
025,0

2
025,0

17 508,1

(3) федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00



Статус Наименование
программы

(подпрограммы)

Источники
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы
2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

бюджет

(4) прочие
источники (средства
предприятий,
собственные
средства населения

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 5 Содержание объектов
благоустройства и
общественных
территорий,

расположенных на
территории Шатковского
муниципального округа
Нижегородской области

Всего (1) + (2) + (3)
+ (4)

0,0 0,0 0,0 0,0 1250,0 1250,0 1250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 750,0

(1) местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 250,0 250,0 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 750,0

(2) областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35 000,0

(3) федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(4) прочие
источники (средства
предприятий,
собственные
средства населения

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Примечание: Допускается указание оценочных и/или прогнозных значений



2.7.Анализ рисков реализации муниципальной программы

При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих
рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых результатов:

риски, связанные с изменением бюджетного законодательства;
финансовые риски: снижение объемов финансирования из областного и федерального

бюджета, финансирование муниципальной программы не в полном объеме в связи с
неисполнением доходной части бюджета Шатковского муниципального округа
Нижегородской области.

В указанных случаях муниципальная программа подлежит корректировке.



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе

«Формирование комфортной городской
среды на территории Шатковского

муниципального округа Нижегородской
области», утвержденной постановлением

администрации Шатковского
муниципального района
Нижегородской области
от 14.03.2018 № 218

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и
подлежащих благоустройству в указанный период на территории Шатковского

муниципального округа Нижегородской области

№ Наименование работ
Адреса МКД,

образующие дворовую
территорию

Сроки реализации
мероприятия, год

1
ремонт дворовых проездов;

установка скамеек; установка урн
для мусора;

р.п. Шатки, ул.
Береговая

(д.1, д.2, д.3, д.4, д.5,
д.6, д.7, д.8, д.9, д.10)

2022

2
ремонт дворовых проездов;

установка скамеек; установка урн
для мусора;

р.п. Шатки, ул.
Офицерская

д.10

2022

3
ремонт дворовых проездов;

установка скамеек; установка урн
для мусора;

с.Елховка
ул.Кооперативная
(д.3, д.6, д.12, д.15,
д.16, д.17, д.19)

2022
(прочие источники)

4
ремонт дворовых проездов;

установка скамеек;
установка урн для мусора.

с. Елховка
ул.1 Мая

(д.1, д.17, д.18)

2022
(прочие источники)

5
ремонт дворовых проездов;

установка скамеек; установка урн
для мусора;

с.Елховка
ул. Соловейка

(д.1, д.2, д.3, д.4, д.5,
д.6)

2022
(прочие источники)

6

ремонт дворовых проездов;
установка скамеек; установка урн

для мусора;

с.Паново ул.Советская
(д.19, д.20, д.21, д.25,
д.26, д.27, д.28, д.29,
д.30, д.31, д.32, д.33)

2022
(прочие источники)

7
ремонт дворовых проездов;

установка скамеек; установка урн
для мусора;

с.п.Светлогорск
ул.Строителей

(, д.2, д.3, д.4, д.5, д.6,
д.7,д.9)

2022
(прочие источники)

8
ремонт дворовых проездов;

установка скамеек; установка урн
для мусора;

с.п.Светлогорск
ул.Мичурина

(д.6, д.8, д.10, д.12)

2022
(прочие источники)



№ Наименование работ
Адреса МКД,

образующие дворовую
территорию

Сроки реализации
мероприятия, год

9 ремонт дворовых проездов;
установка скамеек; установка урн

для мусора;

п.Красный Бор
ул.Северная 3а

2022
(прочие источники)

10
ремонт дворовых проездов;

установка скамеек;
установка урн для мусора.

с.Елховка
ул.Молодежная

(д.1, д.2, д.3, д.4, д.5,
д.6)

2023

11
ремонт дворовых проездов;

установка скамеек;
установка урн для мусора.

с. Архангельское ул.
Свердлова

(д.3а, д.4а, д.5а, д.6а)

2024

12
ремонт дворовых проездов;

установка скамеек;
установка урн для мусора.

с. Архангельское ул.
Центральная д.100

2024

13
ремонт дворовых проездов;

установка скамеек; установка урн
для мусора;

п. Красный Бор
ул. Молодежная

(д.2, д.4)

2024

14
ремонт дворовых проездов;

установка скамеек; установка урн
для мусора;

п. Красный Бор
ул.Т.Савичевой
(д.22а, 22б,22в)

2024

15
ремонт дворовых проездов;

установка скамеек; установка урн
для мусора

с. Пасьяново
ул. Молодежная
(д.30, д.32, д.34)

2024

16
ремонт дворовых проездов;

установка скамеек; установка урн
для мусора

р.п. Лесогорск ул.
Электриков
(д.3, д.16)

2025

17
ремонт дворовых проездов;

установка скамеек; установка урн
для мусора

р.п. Лесогорск ул.
Молодежная
(д.12, д.14)

2025

18
ремонт дворовых проездов;

установка скамеек; установка урн
для мусора

р.п. Лесогорск
ул.Лесная
(д.4, д.4а)

2025

19
ремонт дворовых проездов;

установка скамеек; установка урн
для мусора

р.п. Лесогорск
ул.Строителей
(д.2, д.4, д.6)

2025

20
ремонт дворовых проездов;

установка скамеек; установка урн
для мусора;

с.п.Светлогорск
ул.Запрудная

(д.1, д.2, д.3, д.4)

2027

21 ремонт дворовых проездов;
установка скамеек;

р.п. Шатки, ул. Дружба
д.1

2025

22 ремонт дворовых проездов;
установка скамеек;

р.п. Шатки, ул. 1
Микрорайон д.35

2025

23 ремонт дворовых проездов;
установка скамеек;

р.п.Шатки, ул. Рабочий
переулок д.1, д.3, д.5

2027



Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и
подлежащих благоустройству в указанный период, на территории
Шатковского муниципального округа Нижегородской области

№ Наименование работ, объектов Наименование общественной
территории

Сроки
реализации
мероприятия,

год

1
Устройство покрытий, освещение,
установка МАФ, озеленение,
видеонаблюдение, Wi-Fi.

Благоустройство
общественного пространства по
ул. Молодежная с. Красный Бор

2021

2

Устройство покрытий, освещение,
установка МАФ, озеленение.

Благоустройство
общественного пространства на

пересечении
улиц Новая и Парковая в р.п.
Шатки Нижегородской области

2022

3
Устройство покрытий, освещение,

установка МАФ
Благоустройство

общественного пространства по
адресу: Нижегородская область,
р.п. Шатки, ул. Федеративная

2023

4
Устройство покрытий, освещение,
установка МАФ, ограждение

Общественное пространство по
ул.1 Мая в р.п. Шатки

Шатковского муниципального
округа Нижегородской области

2024

5

Устройство покрытий, освещение,
установка МАФ

Благоустройство
общественного пространства в

с.Архангельское
ул.Центральная Шатковского
муниципального округа
Нижегородской области

2025

6

Устройство покрытий, освещение,
установка МАФ

Благоустройство территории
парка в р.п. Шатки

Шатковского муниципального
округа Нижегородской области

2026

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе

"Формирование комфортной городской среды
на территории Шатковского муниципального

округа Нижегородской области",
утвержденной постановлением
администрации Шатковского
муниципального района
Нижегородской области
от 14.03.2018 № 218



№ Наименование работ, объектов Наименование общественной
территории

Сроки
реализации
мероприятия,

год

7
Устройство покрытий, освещение,

установка МАФ
Благоустройство сквера в
п. Светлогорск Шатковского
муниципального округа
Нижегородской области

2027-2028

8

Устройство покрытий, освещение,
установка МАФ

Благоустройство
общественного пространства по
ул. Строительная в с. Шарапово
Шатковского муниципального
округа Нижегородской области

2027-2028

.".

_________________________


